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Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 28 de octubre de 2024. 

Solicitud con número de folio 071523324000321. 

Positiva sin costo 

ACUERDO. GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS. PODER EJECUTIVO 

SECRETARIA/INSTITUTO DE SALUD. UNIDAD DE TRANSPARENCIA. 

En atención a su solicitud con folio 071523324000321, presentada a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia, en la que expresa: 
 

“A quien corresponda, 

Solicito la siguiente información relacionada con la práctica de abortos en sus respectivas 

instituciones o lo que es de su conocimiento: 

¿Se practican actualmente abortos en su institucion, el IMSS y/o ISSSTE o alguna clínica 

publica/publica? 

En caso afirmativo, ¿a partir de qué fecha se comenzaron a realizar? 

¿Cuántos abortos se han realizado desde el inicio de esta práctica hasta la fecha de respuesta de esta 

solicitud? 

¿Qué presupuesto se ha destinado a la práctica de abortos desde que se inició hasta la fecha de 

respuesta de esta solicitud? 

¿Qué cantidad o gasto representa la práctica de un aborto en estas instituciones? En caso de 

practicar diferentes tipos de aborto, por favor especifiquen cada uno. 

¿Qué protocolo, normativa o lineamiento aplican cuando una mujer o persona gestante acude con 

la intención de interrumpir su embarazo? Favor de adjuntar dicho documento o proporcionar el 

hipervínculo donde pueda ser consultado. 

¿Qué sucede con los embriones o fetos que son abortados en sus instalaciones? 

Relacionado con la pregunta anterior, ¿Siguen algún protocolo, lineamiento o normativa? En caso 

afirmativo, favor de adjuntar el documento o proporcionar el enlace donde pueda ser consultado. 

¿Qué regulación existe en torno a los medicamentos utilizados para realizar un aborto (entre ellos 

misoprostol y mifepristona)? 

Estos medicamentos ¿Son de libre acceso o se requiere receta médica para adquirirse en farmacias? 

¿Se supervisan los casos en los que los doctores recetan este tipo de medicamentos? 

¿Qué capacitación, certificación o especialidad debe tener un doctor para poder realizar un aborto 

en sus instituciones? 

¿Existen objetores de conciencia en sus instituciones? De ser afirmativa la respuesta, ¿cuántos 

médicos son objetores de conciencia y cuántos no lo son? 

¿Cómo regulan o protegen la objeción de conciencia de los médicos que se oponen a realizar 

abortos? 

Favor de especificar la normativa y el proceso administrativo que deben seguir tanto el doctor como 

la clínica en estos casos. 

Agradezco de antemano su atención a la presente solicitud y quedo en espera de su respuesta en los 

érminos establecidos por la Ley de Transparencia.”… (SIC)  

Analizada la solicitud de mérito, se hace del conocimiento del solicitante que, de la búsqueda en los 

archivos y sistemas que obran y se acceden en la Dirección de Salud Pública, del cual se extraen las 
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siguientes respuestas que se enuncian de forma correspondiente a las preguntas que se expresan en la 

mencionada solicitud: 

  

“1. Se practican actualmente abortos en tu institución. el IMSS, y/o JSSSTE o alguna clínica 

pública/pública?  

R: Si.  

2. En caso afirmativo, ¿a partir de qué fecha se comenzaron a realizar?  

R: Desde el 2022  

3. ¿Cuántos abortos se han realizado desde el inicio de esta práctica hasta la fecha de respuesta de 

esta solicitud?  

R: 12,373 procedimientos.  

4. ¿Qué presupuesto se ha destinado a la práctica de abortos desde que se inició hasta la techa de 

respuesta de esta solicitud?  

R: El componente de Aborto Seguro desconoce el presupuesto para la práctica de aborto.  

5. ¿Qué cantidad o gasto representa la práctica de un aborto en estas instituciones? En caso de 

practicar diferentes tipos de aborto, por favor especifiquen cada uno.  

R: No contamos con la información exacta.  

6. ¿Qué protocolo, normativa o lineamiento aplican cuando una mujer o persona gestante acude con 

la intención de interrumpir su embarazo? Favor de adjuntar dicho documento o proporcionar el 

hipervínculo donde pueda ser consultado.  

R: Se aplica el lineamiento Técnico para la atención de Aborto Seguro en México. Edición 2022. 

https://www.gob.mxlinmujeres/documentos/lineamiento-tecnico-para-la-atencion-de-aborto-seguro-en-

mexico-edicion-2022   

7. ¿Qué sucede con los embriones o fetos que son abortados en sus instalaciones?  

R: Los embriones con peso menor a 500 gr su destino final es rpbi y cuando pesan más de 500,gr se realiza 

un certificado de muerte fetal.  

8. Relacionado con la pregunta anterior, ¿Siguen algún protocolo, lineamiento o normativa? En 

caso afirmativo, favor ele adjuntar el documento o proporcionar el enlace donde pueda ser 

consultado.  

R: La NOM-087-SE-AT-SSAl-2002. Esta norma establece las especificaciones para la clasificación, 

envasado, almacenamiento, recolección y vigilancia de los RPBI. 

9. ¿Qué regulación existe en torno a los medicamentos utilizados para realizar un aborto (entre ellos 

misoprostol y mifepristona)?  

R: No existe restricción para que la población adquiera esos medicamentos.  

10. Éstos medicamentos ¿Son de libre acceso o se requiere receta médica para adquirirse en 

farmacias?  

R: Son medicamentos que se adquieren sin receta médica.  

11. Se supervisan los casos en los que los doctores recetan este tipo de medicamentos?  

R: Si, a través de la herramienta de monitoreo mensual.  

12. ¿Qué capacitación, certificación o especialidad debe tener un doctor para poder realizar un 

aborto en sus instituciones?  

R: Al personal médico se otorgan capacitaciones de la NOM. 046-SSA2-2005 y los Lineamientos de 

Aborto. Debe ser Medico General capacitado y/o Ginecobstetra.  

13. ¿Existen objetores de conciencia en sus instituciones? De ser afirmativa la respuesta, ¿Cuántos 

médicos son objetores de conciencia y cuántos no lo son?  

R: Si existen objetores de conciencia, aun no se cuenta con el número exacto.  

https://www.gob.mxlinmujeres/documentos/lineamiento-tecnico-para-la-atencion-de-aborto-seguro-en-mexico-edicion-2022
https://www.gob.mxlinmujeres/documentos/lineamiento-tecnico-para-la-atencion-de-aborto-seguro-en-mexico-edicion-2022
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14. ¿Cómo regulan o protegen la objeción de conciencia de los médicos que se oponen a realizar 

abortos? Favor de especificar la normativa y el proceso administrativo que deben seguir tanto el 

doctor como la clínica en estos casos.  

R: Los médicos objetores de conciencia de acuerdo a la normatividad deberán tener un oficio firmado por 

ellos y para conocimientos de los directivos en el que deben especificar de manera clara que son objetores 

de conciencia e integrarlo en el expediente personal de cada médico”… SIC  

Así lo acuerda y manda el C. Ing. José de Jesús Pacheco Velázquez, Jefe de la Unidad de Transparencia 

de la Secretaría/ Instituto de Salud del Estado de Chiapas. 


